
P9_TA(2021)0297

Būsimas radijo tinklo „Euranet Plus“ finansavimas ES lėšomis

2021 m. birželio 10 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl būsimo radijo tinklo „Euranet Plus“ finansavimo ES 
lėšomis (2021/2708(RSP))

(2022/C 67/19)

Europos Parlamentas,

— atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 167 straipsnį,

— atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 5 straipsnio 3 dalį ir į prie Sutarčių pridėtą Protokolą Nr. 2 dėl 
subsidiarumo ir proporcingumo principų taikymo,

— atsižvelgdamas į Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 11 straipsnį,

— atsižvelgdamas į 2021 m. kovo 18 d. Komisijos sprendimą dėl daugialypės terpės veiksmų finansavimo ir 
2021 m. darbo programos, įskaitant jo priedą, priėmimo,

— atsižvelgdamas į klausimą Komisijai dėl būsimo radijo tinklo „Euranet Plus“ finansavimo ES lėšomis (O-000036/2021 – 
B9-0023/2021),

— atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 136 straipsnio 5 dalį ir 132 straipsnio 2 dalį,

— atsižvelgdamas į Kultūros ir švietimo komiteto pasiūlymą dėl rezoliucijos,

A. kadangi radijas yra labai svarbi informacijos apie ES reikalus perdavimo žmonėms priemonė;

B. kadangi didesnėse ir daugiau gyventojų turinčiose valstybėse narėse, regioninės ir vietinės radijo stotys dėl didelio 
įsiskverbimo į rinką laipsnio dažnai siūlo privilegijuotą prieigą prie su ES susijusio turinio didelei auditorijai ir labai 
prisideda prie mažumų kalbų išsaugojimo;

C. kadangi galima teigti, kad radijas yra viena iš svarbiausių informacijos sklaidos priemonių daugiausia skaitmeninės 
žiniasklaidos aplinkoje, tačiau garso transliavimo skaitmeninimas ES yra ilgalaikis procesas, kurio metu radijo stotys ir 
tinklai turi parengti perėjimo planus, paskirstyti reikiamas investicijas ir sušvelninti visą šio perėjimo ekonominį poveikį;

D. kadangi 2007 m. įsteigtas „Euranet Plus“ yra unikalus ES radijo stočių tinklas, kuris praneša apie įvykius Europoje iš 
tarpvalstybinės perspektyvos; kadangi nuo šio tinklo sukūrimo jo veikla daugiausia buvo finansuojama ES lėšomis; 
kadangi „Euranet Plus“ tinklą šiuo metu sudaro 13 pirmaujančių visuomeninių ir privačių transliuotojų 13-oje valstybių 
narių, kuriose bendras klausytojų skaičius kasdien siekia daugiau kaip 15 mln. (1); tinklas savo nariams siūlo unikalias 
aukštos kokybės gamybos, transliavimo ir redakcines paslaugas ir taip atitinka Finansinio reglamento (2) 195 straipsnio 
reikalavimus dėl specifinio pobūdžio veiklos, kurią gali vykdyti tik tam tikro tipo įstaiga;

E. kadangi dabartinis dotacijos susitarimas su „Euranet Plus“, kurio vertė – 2,16 mln. EUR per metus, nustos galioti 
2021 m. gruodžio 31 d.;

F. kadangi 2021 m. sausio 18 d. Komisijos nario Thierry Breton’o laiške Europos Parlamentui buvo pranešta apie 
Komisijos sprendimą dėl būsimo su multimedija susijusių veiksmų finansavimo modelio, kuriame teigiama, kad 
susitarimas dėl dotacijos su „Euranet Plus“ nebus atnaujintas ir bus pakeistas kasmetiniu konkurencija pagrįstu kvietimu 
teikti paraiškas, kuris bus paskelbtas 2021 m.;

C 67/148 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 2 8

2021 m. birželio 10 d., ketvirtadienis

(1) Oficiali tinklo „Euranet Plus“ interneto svetainės skiltis „Our Network“.
(2) 2018 m. liepos 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) 2018/1046 dėl Sąjungos bendrajam biudžetui 

taikomų finansinių taisyklių (OL L 193, 2018 7 30, p. 1).



G. kadangi Komisija, prieš priimdama sprendimą dėl radijo transliavimo finansavimo ateityje, neužmezgė strateginio 
dialogo su „Euranet Plus“, kaip buvo aiškiai rekomenduota neseniai atlikto audito metu;

H. kadangi Kultūros ir švietimo (CULT) komitetas ne kartą prašė Komisijos, kad jį įtrauktų į sprendimų dėl veiksmų 
multimedijos srityje priėmimo procesą, išreiškė Komisijai savo tvirtą įsitikinimą, kad planuojamas metodas yra 
nesąžiningas „Euranet Plus“ atžvilgiu, nes šis, kaip visos Europos radijo tinklas, kuriam pavesta teikti viešąsias paslaugas, 
nusipelno būti laikomas unikaliu partneriu skatinant integraciją ir žiniasklaidos įvairovę Europos Sąjungoje, ir tiek 
žodžiu, tiek raštu išreiškė savo esminį nesutikimą su Komisijos numatytais skubiais ES radijo transliavimo finansavimo 
pokyčiais, nes tai gali pakenkti jo teikiamų paslaugų tęstinumui;

I. kadangi 2021 m. kovo 18 d. Komisija, kaip planavo, priėmė sprendimą dėl veiksmų multimedijos srityje finansavimo ir 
dėl 2021 m. darbo programos; kadangi Komisija, ne kartą keisdamasi nuomonėmis su darbuotojais ir Komisijos nariais, 
aiškiai nurodė, kad ketina laikytis savo sprendimo dėl būsimo „Euranet Plus“ finansavimo, visiškai nepaisydama 
Parlamento politinės valios šiuo klausimu;

J. kadangi finansavimo modelis, pagrįstas metiniu atviru kvietimu teikti paraiškas labai ribotam laikotarpiui, nėra 
finansiškai tvarus; kadangi tai, kad kvietimas teikti paraiškas bus paskelbtas jau šiais metais, netaikant pereinamojo 
laikotarpio priemonių, yra nesąžininga „Euranet Plus“ – ilgalaikio ir patikimo partnerio – atžvilgiu, nes jam bus 
neįmanoma parengti ilgalaikio veiklos plėtojimo plano, pagal kurį būtų galima pereiti prie skaitmeninių technologijų ir 
investuoti į tolesnius savo produktų ir paslaugų patobulinimus, ir tikėtina, kad 2022 m. pradžioje organizacija bus 
likviduota ir darbuotojai bus atleisti;

1. ragina Komisiją pripažinti unikalų „Euranet Plus“, kaip nepriklausomo radijo tinklo, kuris sėkmingai užpildo 
informacijos spragą tarp ES ir jos piliečių, stiprindamas jų supratimą ir skatindamas diskusijas visose ES politikos 
formavimo srityse, pobūdį; pabrėžia, kad „Euranet Plus“ derina gamybos ir transliavimo pajėgumus teikdamas aukštos 
kokybės redakcines paslaugas su juo susijusioms radijo stotims ir pačiai agentūrai, kuri planuoja bendrą produkciją, skatina 
mainus ir kuria paneuropinius, specialiai pritaikytus ir užsakomus formatus savo nariams; todėl daro išvadą, kad „Euranet 
Plus“ yra unikalūs vartai šio tinklo nariams – dideliam skaičiui visuomeninių ir privačių transliuotojų, kurie rengdami turinį 
12 oficialiųjų ES kalbų kasdien pasiekia daugiau kaip 15 mln. klausytojų, kurie kitaip gali nesužinoti apie su ES susijusius 
klausimus;

2. ragina pratęsti šiuo metu „Euranet Plus“ teikiamą pagrindinį finansavimą sudarant pereinamojo laikotarpio dotacijos 
susitarimą bent dvejiems metams, kad iki 2027 m. pabaigos jis galėtų parengti ilgalaikį strateginį tolesnio tinklo plėtojimo 
planą, numatydamas išplėsti savo narių skaičių ir geografinę bei kalbinę aprėptį, pasirengti perėjimui prie skaitmeninių 
technologijų ir investuoti į tolesnį savo produktų ir paslaugų tobulinimą; prašo, kad Komisijos Ryšių tinklų, turinio ir 
technologijų (DG CONNECT) ir Biudžeto (DG BUDG) generaliniai direktoratai sudarytų tarpinstitucinę darbo grupę su 
„Euranet Plus“ ir CULT komitetu, kad būtų rasti tinkami techniniai sprendimai daugiametei veiklos sistemai įgyvendinti; 
pabrėžia, kad tokios pereinamojo laikotarpio priemonės leis organizacijai pasirengti daugiamečiam konkurenciniam 
procesui, kuris galėtų prasidėti 2024 m.; pabrėžia, kad pagal šį metodą bus sukurta didžiausia pridėtinė vertė tvarumo, 
veiksmingumo ir patikimo ES viešųjų lėšų panaudojimo požiūriu, palyginti su trumpalaikėmis procedūromis, pagal kurias 
paramos gavėjai ne tik verčiami balansuoti ant išlikimo ribos, bet kurios lemia ir didesnes administracines išlaidas;

3. prašo, kad Komisija skubiai persvarstytų savo 2021 m. kovo 18 d. sprendimą, siekdama užtikrinti, kad jo priedo 2 
punkte numatyta 2,2 mln. EUR suma, 2022 m. skirta radijo transliacijų veiklai finansuoti, būtų skirta ne atviro konkurso 
būdu, o tiesiogiai „Euranet Plus“, atsižvelgiant į tai, kad organizacija ir toliau atitinka Finansinio reglamento 195 straipsnio 
reikalavimus;

4. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybių narių vyriausybėms bei parlamentams. 

2022 2 8 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 67/149

2021 m. birželio 10 d., ketvirtadienis


	2021 m. birželio 10 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl būsimo radijo tinklo „Euranet Plus“ finansavimo ES lėšomis (2021/2708(RSP))

